
 

Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

                                       N. 47 DEL 24/06/2022 

 
 Oggetto: approvazione schema di protocollo d’intesa tra il Comune di Sclafani Bagni e i 

Comuni aderenti per il contenimento del fenomeno del randagismo, riduzione del 

numero di cani ricoverati e attività di igiene urbana veterinaria.  

 

        L’anno duemilaventidue, il giorno ventiquattro, del mese di giugno, alle ore 13:55 e seguenti nella 

sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta comunale convocata nelle forme di 

legge. 

 

 Presiede l’adunanza il sig. Giuseppe Solazzo nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente 

presenti ed assenti i/le Signori/e: 

 
 

COMPONENTI GIUNTA COMUNALE 

 

Presenti 

 

Assenti 

 

Solazzo  

 

Giuseppe 

 

Sindaco 

 

X 

 

 

Capuano 

 

Lucia Maria Fatima 
 

Assessora 

 

X 

 

 

Leone 

 

Giuseppe 

 

Assessore 

 

X 

 

 

Castellana  

 

Giuseppe 

 

Assessore 

 

X 

 
 

 

Calato  

 

Rosolino 

 

Assessore 

 

 
 

X 

 

TOTALE 
 

4 

 

1 
 

 Fra gli assenti sono giustificati i/le Signori/le: 
 

Partecipa il segretario comunale dott. Chimento Mario 

 

Il Presidente, costatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista l'allegata proposta di deliberazione ad oggetto:” approvazione schema di protocollo d’intesa 

tra il Comune di Sclafani Bagni e i Comuni aderenti per il contenimento del fenomeno del 

randagismo, riduzione del numero di cani ricoverati e attività di igiene urbana veterinaria”; 

 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnico-amministrativa e contabile, espressi sulla stessa; 
 

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 

 

di approvare l'allegata proposta di deliberazione ad oggetto: “approvazione schema di protocollo 

d’intesa tra il Comune di Sclafani Bagni e i Comuni aderenti per il contenimento del fenomeno 

del randagismo, riduzione del numero di cani ricoverati e attività di igiene urbana veterinaria”. 

 



Comune di Sclafani Bagni 
                  Città Metropolitana di Palermo  

 

Proposta di deliberazione da sottoporre alla Giunta comunale ad oggetto:” approvazione schema di 

protocollo d’intesa tra il Comune di Sclafani Bagni e i Comuni aderenti per il contenimento del 

fenomeno del randagismo, riduzione del numero di cani ricoverati e attività di igiene urbana 

veterinaria”. 

 

                   IL SINDACO 

 

Premesso che: 

- ai sensi della legge 14 agosto 1991 n. 281 e della legge regionale 3 luglio 2000, n. 15, delle 

Ordinanze Ministeriali e delle Circolari regionali vigenti, i Comuni e le Aziende Sanitarie 

Provinciali sono tenuti, ognuno per le rispettive competenze, a provvedere alla vigilanza e 

controllo degli adempimenti previsti dalle suddette norme, nonché delle specifiche norme di tutela 

del benessere degli animali; 

- per la finalità della L.R. n. 15/2000, relativa alla prevenzione e controllo del randagismo, il 

Comune di Termini Imerese ha messo a disposizione dell’area di sanità pubblica veterinaria 

dell’ASP Palermo n. 6 un ambulatorio veterinario dove predisporre gli interventi preventivi 

finalizzati al controllo delle nascite della popolazione felina e canina; 

- in esecuzione della deliberazione della Giunta Comunale del Comune di Termini Imerese n. 37 

del 19/02/2019, il medesimo Comune ha stipulato un protocollo d’intesa con l’Azienza ASP 

Palermo n. 6 per l’avvio del servizio di anagrafe canina e per la sterilizzazione dei cani randagi 

catturati nel territorio; 

- con nota prot. n. SCL-2021-0003264 del 05/08/2021, è stato manifestato l’interesse di fruire dei 

servizi offerti dall’ambulatorio veterinario pubblico sito a Termini Imerese, e quindi, in 

particolare, dei servizi di identificazione e iscrizione all’anagrafe canina dei cani randagi catturati 

nei rispettivi territori e di sterilizzazione finalizzata al controllo delle nascite e alla riduzione del 

numero dei cani randagi sul territorio, in quanto la struttura ambulatoriale pubblica risulta dotata 

di sala chirurgica completa di strumentazioni e apparecchiature specifiche; 

- per fruire di tali servizi risulta necessario addivenire alla sottoscrizione di un Protocollo d’intesa 

tra tutti i Comuni interessati, in cui prevedere le modalità di fruizione dei servizi in questione, 

nonché la compartecipazione tra i Comuni delle spese per il funzionamento della suddetta struttura 

e in particolare delle spese di: personale, pulizia e disinfezione, energia elettrica, consumi idrici, 

utenza telefonica, collegamento internet, acquisto materiale funzionale alle attività ambulatoriali, 

etc., ferma restando la disponibilità dell’ASP a fornire, senza alcun costo per i Comuni, i 

microchips per l’identificazione dei cani, i prodotti farmaceutici per il decorso postoperatorio, 

nonché le unità di personale veterinario per le operazioni di iscrizione all’anagrafe canina e di 

sterilizzazione degli animali; 

Visto lo schema del Protocollo di intesa per la fruizione congiunta con gli altri Comuni dell'ambulatorio 

veterinario, sito a Termini Imerese, per le operazioni di iscrizione all'anagrafe canina e per gli interventi 

di sterilizzazione dei cani randagi; 

 

Ritenuto di dovere provvedere in merito, approvando lo schema di Protocollo d’intesa; 

 

 

 



Visti: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione siciliana; 

 

 

PROPONE 

 

di approvare lo schema di Protocollo di intesa per la fruizione congiunta dell'ambulatorio veterinario, 

sito a Termini Imerese, per il contenimento del fenomeno del randagismo, riduzione del numero di cani 

ricoverati e attività di igiene urbana veterinaria, che allegato alla presente ne costituisce parte integrante 

e sostanziale; 

 

di dare mandato al Sindaco di procedere alla sottoscrizione del presente Protocollo d’intesa. 

 

 
Sclafani Bagni, 24/06/2022  

 
                                             

                                                  Il Sindaco  

                                                                                 f.to Giuseppe Solazzo 

                  

 

 

 

 

 

 

Parere di regolarità tecnico-amministrativa: favorevole 

Il Segretario comunale 

f.to Mario Chimento 

                  

 

 

 

 

 

 

Parere di regolarità contabile: favorevole 

Il Responsabile del Settore Amministrativo-Finanziario 

 f.to Orazio Giuseppe Granata 

 

 

 

                                                                                                                                
 

 

 



PROTOCOLLO D’INTESA TRA IL COMUNE DI TERMINI E I COMUNI DI 
__________________ PER IL CONTENIMENTO DEL FENOMENO DEL RANDAGISMO, 
RIDUZIONE DEL NUMERO DI CANI RICOVERATI E ATTIVITA’ DI IGIENE URBANA 
VETERINARIA. 

 

L’anno duemila________ il giorno _____ del mese di ____________, presso ______________, 
sono presenti: 

- il Comune di Termini Imerese, con sede in piazza Duomo, codice fiscale 87000370822, 
rappresentato da _____________ nella qualità di ______________, giusta autorizzazione rilasciata 
dalla Giunta Comunale con deliberazione n. __________ del _________________; 

- il Comune di __________________, con sede in ______________, codice fiscale 
______________, rappresentato da _____________ nella qualità di ______________, giusta 
autorizzazione rilasciata dalla Giunta Comunale con deliberazione n. __________ del 
_________________; 

- il Comune di __________________, con sede in ______________, codice fiscale 
______________, rappresentato da _____________ nella qualità di ______________, giusta 
autorizzazione rilasciata dalla Giunta Comunale con deliberazione n. __________ del 
_________________; 

- il Comune di __________________, con sede in ______________, codice fiscale 
______________, rappresentato da _____________ nella qualità di ______________, giusta 
autorizzazione rilasciata dalla Giunta Comunale con deliberazione n. __________ del 
_________________; 

per la stipula di un Protocollo d’intesa per fruire dei servizi offerti dall’ambulatorio veterinario pubblico 
sito a Termini Imerese in via Garibaldi, in cui effettuare le operazioni di identificazione e iscrizione 
all’anagrafe canina e praticare gli interventi di sterilizzazione dei cani randagi catturati, in ossequio a 
quanto previsto dalla L.R. n. 15/2000. 

Si premette: 

- che per la finalità della L.R. n. 15/2000, relativa alla prevenzione e controllo del randagismo, il 
Comune di Termini Imerese ha messo a disposizione dell’area di sanità pubblica veterinaria dell’ASP 
Palermo n. 6 un ambulatorio veterinario dove predisporre gli interventi preventivi finalizzati al 
controllo delle nascite della popolazione felina e canina; 

- che, in esecuzione della deliberazione della Giunta Comunale del Comune di Termini Imerese n. 37 
del 19/02/2019, il medesimo Comune ha stipulato un protocollo d’intesa con l’Azienza ASP Palermo 
n. 6 per l’avvio del servizio di anagrafe canina e per la sterilizzazione dei cani randagi catturati nel 
territorio; 

- che i Comuni come sopra rappresentati hanno manifestato l’interesse di fruire dei servizi offerti 
dall’ambulatorio veterinario pubblico sito a Termini Imerese, e quindi, in particolare, dei servizi di 
identificazione e iscrizione all’anagrafe canina dei cani randagi catturati nei rispettivi territori e di 
sterilizzazione finalizzata al controllo delle nascite e alla riduzione del numero dei cani randagi sul 
territorio, in quanto la struttura ambulatoriale pubblica risulta dotata di sala chirurgica completa di 
strumentazioni e apparecchiature specifiche; 

- che per fruire di tali servizi risulta necessario addivenire alla sottoscrizione di un Protocollo d’intesa 
tra tutti i Comuni interessati, in cui prevedere le modalità di fruizione dei servizi in questione, nonché 
la compartecipazione tra i Comuni delle spese per il funzionamento della suddetta struttura e in 
particolare delle spese di: personale, pulizia e disinfezione, energia elettrica, consumi idrici, utenza 
telefonica, collegamento internet, acquisto materiale funzionale alle attività ambulatoriali, etc., ferma 
restando la disponibilità dell’ASP a fornire, senza alcun costo per i Comuni, i microchips per 
l’identificazione dei cani, i prodotti farmaceutici per il decorso postoperatorio, nonché le unità di 



personale veterinario per le operazioni di iscrizione all’anagrafe canina e di sterilizzazione degli 
animali; 

tutto ciò premesso tra gli intervenuti, si conviene quanto segue: 

1. OBIETTIVO GENERALE E OBIETTIVI SPECIFICI DEL PROTOCOLLO D’INTESA. 

1) L’obiettivo generale che si intende conseguire con il presente Protocollo d’intesa è l’estensione 
delle attività di controllo del randagismo già intraprese nel Comune di Termini Imerese alla 
maggior estensione di territorio possibile, con le seguenti finalità: corretta convivenza tra la 
popolazione umana e quella animale in generale; miglioramento del benessere degli animali, della 
salute, della sicurezza ed dell’incolumità dei cittadini; ottimizzazione delle risorse disponibili e 
risparmio economico nelle attività di controllo del randagismo attraverso l'estensione territoriale 
delle attività previste per il controllo del fenomeno del randagismo. 

2) Costituiscono obiettivi specifici del presente Protocollo d’intesa l’attivazione delle attività di 
controllo del randagismo nei territori dei Comuni aderenti, anche attraverso la fruizione della 
struttura del Comune di Termini Imerese. Con il coinvolgimento dell’associazionismo animalista 
nelle attività di prevenzione e controllo del fenomeno del randagismo nel territorio comunale, si 
intendono perseguire le seguenti finalità: 
a) potenziamento e diffusione capillare dell’anagrafe degli animali d’affezione; 
b) controllo costante della popolazione di cani e contenimento del fenomeno dei vaganti con 

limitazione delle nascite attraverso la cattura, sterilizzazione e re-immissione sul territorio; 
c) riduzione della popolazione canina mediante l'incentivazione alle adozioni ed acquisizioni 

consapevoli; 
d) formazione ed informazione dei cittadini in generale e dei proprietari dei cani in particolare. 

3) Il perseguimento dei suddetti obiettivi avrà luogo attraverso un programma coordinato di attività 
di seguito descritte. 

2. PRESIDIO PUBBLICO COMUNALE PER ATTIVITÀ DI PREVENZIONE DEL 
RANDAGISMO CANINO ED IGIENE URBANA VETERINARIA. 

1) Il Comune di Termini Imerese consente ai Comuni di _____________, _____________, 
_____________, _____________ la possibilità di fruire dei servizi dell’ambulatorio veterinario 
pubblico sito a Termini Imerese in via Garibaldi, ove poter svolgere le operazioni di 
identificazione e iscrizione dei cani randagi all’anagrafe canina e di sterilizzazione dei cani randagi 
catturati nei rispettivi territori. Le predette operazioni saranno svolte dal personale dell’area di 
sanità pubblica veterinaria dell’ASP Palermo n. 6. 

2) L’Ambulatorio veterinario pubblico per la sterilizzazione dei cani randagi sito a Termini Imerese 
è composto da locali da dedicare alle attività cliniche e di microchippatura, locali dedicati a sala 
chirurgica e locali amministrativi. 

3) Le attività sanitarie sono affidate al Dipartimento di Prevenzione Veterinario con il quale è stato 
sottoscritto apposito protocollo d'intesa. 

3. COMPETENZE DEL COMUNE DI TERMNI IMERESE. 

1) Il Comune di Termini Imerese mette a disposizione: 
a) la struttura di ambulatorio veterinario pubblico per la sterilizzazione dei cani randagi sito a 

Termini Imerese in via Garibaldi, composta da locali da dedicare alle attività cliniche e di 
microchippatura, locali da dedicare a sala chirurgica e locali amministrativi; 

b) il personale comunale di supporto alle attività dell'ambulatorio veterinario pubblico per la 
sterilizzazione dei cani randagi, dedicato allo svolgimento delle funzioni di competenza 
dell'ente locale, tra cui il responsabile amministrativo per  tutte le operazioni di pulizia e 
gestione dei locali nonché altre attrezzature ed arredi necessari alle attività del presidio nonché 
la gestione e il contenimento degli animali anche all'interno della struttura sanitaria anche a 
seguito di specifica formazione; 

c) la gestione delle utenze relative alla struttura (telefono, luce, acqua, gas, etc.); 



d) la fornitura di materiale non sanitario anche a mezzo di apposita associazione convenzionata; 
e) la gestione del presidio ambulatoriale, per quanto concerne la manutenzione ordinaria e 

straordinaria dell'edificio, delle pertinenze e delle attrezzature nonché delle utenze e dei 
materiali di competenza comunale; 

f) il personale volontario di supporto alle attività dell'ambulatorio veterinario pubblico per la 
sterilizzazione dei cani randagi. 

4. OBBLIGHI DEI COMUNI SOTTOSCRITTORI. 

1) Il Comuni sottoscrittori del presente Protocollo d’intesa si impegnano a corrispondere al Comune 
di Termini Imerese, a titolo di rimborso forfettario delle spese sostenute dal Comune medesimo, 
l’importo di euro 20,00 per la sterilizzazione di ciascun cane. 

2) Tale importo, quantificato in via necessariamente forfettaria, ricomprende le spese sostenute a 
titolo di personale, pulizia e disinfezione, energia elettrica, consumi idrici, utenza telefonica, 
collegamento internet, acquisto materiale funzionale alle attività ambulatoriali di carattere non 
sanitario, etc.. 

3) A tal riguardo, si precisa che, sulla base delle attività svolte presso l’ambulatorio, a seconda delle 
richieste provenienti dai Comuni e sulla base della disponibilità del personale veterinario dell’ASP, 
ogni sessione di sterilizzazione/microchippatura potrà riguardare un numero di cani compreso 
tra quattro e otto. 

4) Ciascun Comune dovrà versare, al termine di ciascuna sessione di sterilizzazione, al Comune di 
Termini Imerese l’importo complessivo sopra quantificato. L’assunzione dell’impegno di spesa 
da parte di ciascun Comune costituisce condizione per poter accedere ai servizi dell’ambulatorio 
veterinario. La determinazione di impegno di spesa dovrà quindi essere inviata, preventivamente, 
all’Ufficio per il Benessere Animale del Comune di Termini Imerese, al seguente indirizzo di posta 
elettronica: randagismo@comune.termini-imerese.pa.it, fermo restando la necessità di ottenere il 
nulla osta preventivo rilasciato a cura del medesimo Ufficio. 

5) Il Comune di Termini Imerese provvederà a comunicare all’ASP competente l’avvenuto rilascio 
del nulla osta al Comune richiedente, per le successive operazioni di sterilizzazione. 

6) Il Comuni sottoscrittori del presente Protocollo d’intesa si impegnano a comunicare al Comune 
di Termini Imerese ed all’ASP di Palermo il volontariato con cui intende stipulare apposito 
protocollo d'intesa per le attività di propria pertinenza ed in particolare:  

- per il monitoraggio del territorio; 
- per la cattura dei cani vaganti; 
- per il trasporto degli stessi presso l'ambulatorio veterinario pubblico per la sterilizzazione dei cani 

randagi; 
- per la degenza post-operatoria. 

5. COMPETENZE DELL’ASP PALERMO. 

1) L’Azienda Sanitaria Provinciale di Palermo mette a disposizione: 
- il personale veterinario dedicato allo svolgimento delle funzioni di competenza dell’ASP; 
- il personale amministrativo dedicato allo svolgimento delle funzioni di competenza dell’ASP 

anche presso le proprie strutture; 
- il materiale sanitario di consumo; 
- le attrezzature, i beni e gli arredi necessari allo svolgimento delle attività amministrative di propria 

competenza anche presso le proprie strutture; 
- le attrezzature, i beni e gli arredi necessari allo svolgimento delle attività sanitarie veterinarie ove 

necessario. 

2) L’ASP di Palermo ha individuato un responsabile della gestione sanitaria dell’ambulatorio 
veterinario per quanto di propria competenza, relativo ai punti indicati nel presente punto. 

6. COINVOLGIMENTO DELL’ASSOCIAZIONISMO. 

mailto:randagismo@comune.termini-imerese.pa.it


1) Le parti concordano sulla opportunità di programmare azioni di coinvolgimento del volontariato 
(volontario animalista) nelle attività del presidio relativamente ad alcune specifiche funzioni, come 
ad esempio: 

- stima della popolazione randagia e suo monitoraggio; 

- cattura e trasporto degli animali dal territorio e relativa reimmissione; 

- gestione degli animali in degenza; 

- assistenza al Servizio Veterinario in relazione al contenimento degli animali, 

- fasi di pulizia e toelettatura preoperatoria, pulizia e disinfezione degli ambienti sia in fase 
preoperatoria che post-operatoria; 

- gestione dei locali adibiti alla degenza che in ogni caso rimangono di competenza e sotto il diretto 
controllo del Comune di Termini Imerese. 

7. PIANO OPERATIVO PER LA STERILIZZAZIONE E REIMMISSIONE DEI CANI 
NEL TERRITORIO. 

1) Ciascun Comune firmatario del presente Protocollo d’intesa, nell’ambito delle proprie 
competenze e funzioni relative alla prevenzione del randagismo canino, intende concretizzare un 
piano di sterilizzazione e reimmissione sul territorio dei cani vaganti che sfrutti le strutture e le 
attrezzature disponibili presso il presidio di igiene urbana veterinaria sito a Termini Imerese di via 
Garibaldi, in sinergia con il personale veterinario dell’azienda sanitaria ed il concreto 
coinvolgimento delle associazioni animaliste e di volontariato. 

2) Il piano operativo di sterilizzazione e reimmissione dei cani nel territorio sarà realizzato secondo 
la seguente procedura operativa: 

a) individuazione dei soggetti randagi da sterilizzare a cura di ciascun Comune, attraverso 
apposito atto formale; 

b) prelevamento dei cani a cura del personale appositamente individuato ed autorizzato da 
ciascun Comune e trasferimento al presidio di igiene urbana veterinaria di via Garibaldi, in 
giornate specifiche e concordate con l’ U.O. Veterinaria di Termini Imerese (al fine di ridurre 
al minimo la permanenza dei soggetti all’interno della struttura stessa e consentire un’adeguata 
programmazione degli interventi); 

c) presa in carico nella prima giornata utile di presenza del personale veterinario dell’U.O. 
Veterinaria operante al presidio di igiene urbana veterinaria di via Garibaldi, con 
identificazione ed iscrizione in anagrafe animali d’affezione a nome del Comune proprietario 
e valutazione sanitaria, visita clinica e chirurgica, eventuali esami di laboratorio finalizzati 
all’intervento di sterilizzazione specifico rappresentato da orchiectomia per il maschio e 
ovaro/ovaroisterectomia per la femmina; 

d) intervento di sterilizzazione alla prima giornata utile di presenza del personale veterinario 
dell’ASP operante presso il presidio di igiene urbana veterinaria di via Garibaldi, sulla base 
dell’esito della visita clinica e chirurgica di cui al punto precedente e degli eventuali esami 
effettuati; 

e) le operazioni di cui ai punti c) e d) potranno essere effettuate contemporaneamente in 
funzione della straordinarietà delle attività; 

f) degenza post-operatoria e mantenimento dei cani  a cura del personale appositamente 
individuato da ciascun Comune, sulla base delle indicazioni terapeutiche e del periodo di 
degenza previsto dal personale veterinario dell'ASP di Palermo operante nel presidio di igiene 
urbana veterinaria di via Garibaldi; 

g) dimissioni da parte del personale veterinario dell'ASP di Palermo finalizzata alla re-immissione 
sul territorio o al successivo affidamento a privati che abbiano fatto richiesta al Comune 
competente; 

h) i cani sterilizzati potranno, a seconda dei casi, essere: 



- reimmessi sul territorio di provenienza sulla base dell'ordinanza sindacale specifica (o 
apposito atto amministrativo). In tal caso, il personale del Comune competente provvede 
al trasferimento e rilascio del soggetto, comunicando al personale veterinario dell'U.O. 
Veterinaria operante nel presidio di igiene urbana veterinaria di Via Garibaldi l'avvenuto 
rilascio per le specifiche annotazioni sull'anagrafe canina. 

- affidati a privati cittadini o ad associazioni animaliste e/o protezionistiche sulla base di 
atto di affidamento in custodia temporanea o adozione definitiva del Comune 
competente. Il personale del Comune competente provvede alla consegna dell’animale 
all’affidatario o all’adottante con le relative prescrizioni veterinarie del personale 
veterinario della ASP di Palermo operante nel presidio di igiene urbana veterinaria di via 
Garibaldi. 

- ricoverati presso un rifugio pubblico o convenzionato, previa emissione di apposita 
ordinanza di custodia per i casi in cui i cani non possano essere reimmessi in territorio a 
causa delle particolari caratteristiche comportamentali o a causa delle particolari 
condizioni di salute. 

8. ATTIVITÀ DI PROMOZIONE DELLA STERILIZZAZIONE DEI CANI PADRONALI 
ISCRITTI ALL’ANAGRAFE CANINA. 

1) La realizzazione della struttura veterinaria attrezzata per tutte le esigenze specifiche consente la 
concretizzazione di una campagna di sterilizzazione dei cani, preferibilmente di sesso femminile, 
già iscritti all'anagrafe canina e di proprietà di cittadini residenti in ciascun Comune. 
L'incentivazione alla sterilizzazione potrà essere assicurata sulla base delle disponibilità del 
Comune e, ove l’intervento chirurgico sarà effettuato nella struttura comunale, la tariffa per il 
pagamento della prestazione sarà concordata con l’ASP di Palermo e sarà oggetto di specifica 
integrazione al presente protocollo. 

9. CAMPAGNE INFORMATIVE E DI FORMAZIONE. 

1) La formazione dei cittadini proprietari di cani e degli addetti alle attività di igiene urbana 
veterinaria tende a ridurre e a ridimensionare quei comportamenti che possono incidere in modo 
molto significativo sia sul fenomeno del randagismo che sul problema delle aggressioni da parte 
dei cani. Potranno pertanto: 

- essere realizzati corsi, il cosiddetto “patentino” per i proprietari di cani o per i cittadini 
interessati all'argomento; 

- essere realizzati corsi per il personale destinato ad operare in attività correlate alla 
prevenzione del randagismo canino e più in generale all’igiene urbana veterinaria. 

2) Si provvederà alla: 

- realizzazione di materiale informativo da distribuire nelle scuole primarie e secondarie e 
materiale informativo da distribuire alla cittadinanza; 

- realizzazione di materiale multimediale da utilizzare nelle scuole in specifici incontri; 

- realizzazione di eventi finalizzati alla corretta conoscenza delle regole legate alla gestione degli 
animali d’affezione in ambito urbano e più in generale al raggiungimento del corretto 
rapporto tra uomo animale ed ambiente. 

3) I costi delle campagne informative e delle attività di formazione saranno ripartiti tra i Comuni 
sottoscrittori del presente Protocollo sulla base degli specifici accordi che saranno convenuti. 

10. DICHIARAZIONE DI CONOSCENZA E ACCETTAZIONE DEL PROTOCOLLO TRA 
L’ASP DI PALERMO E IL COMUNE DI TERMINI IMERESE. 

1) I rappresentanti dei Comuni di cui al presente Protocollo d’intesa dichiarano di conoscere, 
accettandone il contenuto per quanto di rispettiva competenza, il Protocollo d’intesa sottoscritto 



tra il Comune di Termini Imerese e l’ASP di Palermo, del quale viene data lettura che si allega al 
presente Protocollo per formarne parte integrante e sostanziale. 

11. DURATA, RINNOVO E MODIFICHE DEL PROTOCOLLO D’INTESA. 

1) Il presente Protocollo d’intesa ha validità triennale a decorrere dalla data di sottoscrizione e potrà 
essere rinnovato a richiesta delle parti o modificato di comune accordo, in qualsiasi momento, 
per essere adeguato alle eventuali nuove norme emanate in materia, o a nuove esigenze che si 
dovessero manifestare nel corso della vigenza. 

12. NOTIFICA DEL PROTOCOLLO D’INTESA ALL’ASP PALERMO. 

1) Il presente protocollo sarà notificato alla ASP di Palermo Dipartimento di Prevenzione 
Veterinario. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

Per il Comune di Termini Imerese 

__________________________ 

 

Per il Comune di _____________ 

__________________________ 

 

Per il Comune di ______________ 

__________________________ 

 

Per il Comune di ______________ 

__________________________ 



 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Presidente 

 f.to Giuseppe Solazzo 
 

 

Gli Assessori: 

f.to Lucia Maria Fatima Capuano 

f.to Giuseppe Leone 

f.to Giuseppe Castellana 

f.to 

 

 

 

 

 
 

 

 

Il Segretario comunale            

               f.to Mario Chimento 
 

 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 

Affissa all'albo pretorio il  /  /  . 
 

Il Messo comunale 

(  ) 
 

Defissa all'albo pretorio il  /  /  .  
Il Messo comunale 

(  ) 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della tenuta dell’albo pretorio, si certifica 
l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 

 

Sclafani Bagni,  /  /   
 

Il Segretario comunale 
(dott. Mario Chimento) 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Vista la superiore deliberazione, si attesta che la medesima è divenuta esecutiva il                             : 

 

□ perché dichiarata immediatamente esecutiva. 

  

x decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 
 

Sclafani Bagni,   
Il Segretario comunale          

            (dott. Mario Chimento) 


